EDITAL Nº 212/2022-PROGRAD/UFMS.

 MATRÍCULA DA 1ª CHAMADA DO PROCESSO SELETIVO DE TRANSFERÊNCIA EXTERNA,
REFUGIADOS E PORTADOR DE DIPLOMA – 2º SEMESTRE DE 2022

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio
da Pró-Reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na
Resolução do Conselho Universitário  nº 137, de 29  de outubro  de 2021; na Resolução do
Conselho de Ensino de Graduação nº 750, de 16 de setembro de 2016; nas Resoluções do
Conselho de Graduação nº 550, de 20 de novembro de 2018 e  nº 327, de 27 de junho de
2019; e nos Editais Prograd/UFMS nº 165*/2022, de 1º de junho de 2022; nº 192, de 4 de
julho de 2022; nº 207, de 22 de julho de 2022; nº 209, de 27 de julho de 2022; e nº 210, de
27  de julho de 2022,  torna pública  a  MATRÍCULA DA 1ª CHAMADA de TRANSFERÊNCIA
EXTERNA, REFUGIADOS E PORTADOR DE DIPLOMA, para preenchimento das vagas ociosas
nos Cursos de Graduação da UFMS, para ingresso no 2º semestre do ano letivo de 2022,
mediante as condições estabelecidas neste Edital e demais disposições legais, conforme
disposto abaixo.

1. DA CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

1.1. Período para envio dos documentos para Matrícula on-line é das 8h de 28 de julho de
2022 até às 23h59min de 1º de agosto de 2022.

1.1.1.  O  candidato  relacionado  no Anexo II deste Edital que não efetuar  sua matrícula no
prazo previsto deste Edital perderá o direito à vaga.

1.2. O candidato convocado deverá:

a) Acessar o portal: https://prematricula.ufms.br/ e preencher o Cadastro do Acadêmico;
e

b) Anexar os documentos exigidos para a matrícula, conforme o tipo de ingresso que
encontra-se no Anexo I deste Edital, em formato PDF (tamanho máximo do arquivo:
10MB);

1.3. A UFMS reserva-se o direito de fazer tantas convocações quantas julgar necessárias para
o preenchimento das vagas, inclusive uma única, observada rigorosamente a ordem de
classificação dos candidatos.

1.4. O candidato que não  entregar quaisquer dos documentos exigidos no Anexo I  deste
Edital, perderá o direito à vaga, que será preenchida pelo candidato imediatamente
subsequente da lista de classificação do curso, caso haja chamada posterior.

1.5. O candidato convocado que não efetuar a matrícula no prazo estabelecido será
substituído pelo candidato imediatamente subsequente da lista de classificação do curso,
caso haja chamada posterior.

Campo Grande, 27 de julho de 2022.

CRISTIANO COSTA ARGEMON VIEIRA,

Pró-Reitor de Graduação.
28/07/2022

N° 7847
Pg. 222

ANEXO I - CANDIDATOS CONVOCADOS PARA MATRÍCULA – 1ª CHAMADA

(Edital nº 212/2022 - Prograd/UFMS)

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA CANDIDATO DE TRANSFERÊNCIA EXTERNA

1. Histórico Escolar da IES de origem, emitido a partir do primeiro semestre letivo de 2022,
contendo a nota e a carga horária das disciplinas cursadas pelo candidato e, para convocados
da CLASSE I, contendo a indicação de que o candidato está regular perante o ENADE;

2. Comprovante (atestado ou declaração) de vínculo atualizado com a IES de origem (matrícula
ou trancamento);

3. Certificado de Conclusão do Ensino Médio e Histórico Escolar do Ensino Médio;
4. Parecer de Equivalência de Estudos emitido pela Secretaria Estadual de Educação e Histórico

Escolar acompanhado de tradução realizada por tradutor público, para aqueles candidatos
que realizaram os estudos no exterior;

5. Certidão de Nascimento ou de Casamento;
6. Documento Oficial de Identidade ou do Registro Nacional de Estrangeiro;
7. Cadastro de Pessoa Física (CPF);
8. Certificado de Reservista ou documento que comprove que está em dia com as obrigações

militares (para o candidato do sexo masculino a partir de dezoito anos);
9. Comprovante de Quitação Eleitoral - obrigatório para o candidato a partir dos dezoito anos,

obtido pelo endereço eletrônico: https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-
quitacao-eleitoral; e

10. Fotografia recente 3x4 cm, ou 5x7 cm, frontal que possibilite a identificação do candidato.

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA CANDIDATO PORTADOR DE DIPLOMA

1. Documento Oficial de Identidade ou do Registro Nacional de Estrangeiro;
2. Diploma de Graduação (ou certificado de conclusão), devidamente registrado, e do Histórico

Escolar, contendo a nota e a carga horária das disciplinas cursadas pelo candidato na IES de
origem;

3. Certidão de Nascimento ou de Casamento;
4. Cadastro de Pessoa Física (CPF);
5. Certificado de Reservista ou documento que comprove que está em dia com as obrigações

militares (para o candidato do sexo masculino a partir de dezoito anos;
6. Comprovante de Quitação Eleitoral - obrigatório para o candidato a partir dos dezoito anos,

obtido pelo endereço eletrônico: https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-
quitacao-eleitoral; e

7. Fotografia recente 3x4 cm, ou 5x7 cm, frontal que possibilite a identificação do candidato.

28/07/2022

N° 7847
Pg. 223

ANEXO II - CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

(Edital nº 212/2022 - Prograd/UFMS)

Curso: 0443 - Geografia - Licenciatura
Unidade: CPAQ - CÂMPUS DE AQUIDAUANA

INSCRIÇÃO CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

24868 ANA FLÁVIA GOMES
FERNANDES FONTES AC 5

24921 CAROLINE ESCOBAR SANTOS AC 6
24811 CILA AGUILERA DOS SANTOS AC 1
24810 EDWINA SANTOS DA COSTA AC 7
24871 JOILSON MARIM AC 4
24909 PEDRO ROBERTO DIAS LIMA AC 3
24796 SOLANGE PRADO DA SILVA AC 2

Curso: 0447 - Matemática - Licenciatura
Unidade: CPAQ - CÂMPUS DE AQUIDAUANA

INSCRIÇÃO CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

24752 LAURA BEATRIZ LENCINE AC 1

Curso: 0466 - Geografia - Bacharelado
Unidade: CPAQ - CÂMPUS DE AQUIDAUANA

INSCRIÇÃO CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

24808 FLAVIO DA SILVA MARTINEZ AC 3
24930 GISLAINE LEITE PEIXOTO AC 1

24824 KASSIA RAYLENE SOUSA DA
SILVA AC 2

Curso: 0553 - Matemática - Licenciatura
Unidade: CPAN - CÂMPUS DO PANTANAL

INSCRIÇÃO CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

24936 ANA PAULA DA SILVA
CARVALHO AC 2

24713 ANTONIA ELIZABETH ORTIZ
ARRUDA AC 3

24681 CAMILA CATALANO GALL AC 1 28/07/2022

N° 7847
Pg. 224

Curso: 0571 - Sistemas de Informação - Bacharelado
Unidade: CPAN - CÂMPUS DO PANTANAL

INSCRIÇÃO CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

24926 AGUINALDO RODRIGUES AC 9
24805 FÁBIO LUIZ MODESTO DE MATOS AC 1

24876 FABRÍCIO ARRUDA DE PAULA
PEREIRA AC 14

24939 HELDER LUIZ LEITE RODRIGUES AC 12

24815 JAQUELINE BOTELHO ROBBIN
ESRANI AC 13

24862 JULIANE DE OLIVEIRA MENDES
JARD AC 16

24744 KATIANE ALMEIDA DE OLIVEIRA
MUSTAFA AC 3

24940 LUCIANO ALVES DA PAIXÃO AC 10

24904 MARINA MOTTA DA
ANUNCIAÇÃO NETA AC 2

24903 NÍCOLAS VIEIRA MACEDO AC 15
24846 RENNAN SOARES DE BARROS AC 5
24675 RODOLFO PAULA DOS SANTOS AC 6

24860 ROOSEVELT ISRAEL DE
FIGUEIREDO AC 4

24820 SAMARA APARECIDA CASSIANO
DA SILVA AC 8

24822 TAMYRES FRANCIELLE DIAS DA
SILVA AC 11

24714 WESKLEY MOREIRA AC 7

Curso: 0701 - Geografia - Bacharelado
Unidade: CPTL - CÂMPUS DE TRÊS LAGOAS

INSCRIÇÃO CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

24688 AMANDA AYUMI DE SOUZA
AMEDE SATO AC 1

24843 ANDRE LUIZ DE ANDRADE AC 5
24844 JANE DE ALMEIDA ANDRADE AC 2

24802 PEDRO HENRIQUE DE ALMEIDA
FIALHO AC 3

24901 THAIS NAYARA DE OLIVEIRA
BRASSALOTI EUGENIO AC 4

28/07/2022

N° 7847
Pg. 225

Curso: 0722 - Letras - Português e Espanhol - Licenciatura
Unidade: CPTL - CÂMPUS DE TRÊS LAGOAS

INSCRIÇÃO  CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

24763 JÉSSICA SABRINA PADILHA AC 1
24878 JOÃO PEDRO GUIMARÃES AC 2

24916 RODRIGO DOS SANTOS
RAIMUNDO AC 3

Curso: 0740 - Letras Português e Literatura - Licenciatura
Unidade: CPTL - CÂMPUS DE TRÊS LAGOAS

INSCRIÇÃO CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

24677 BEATRIZ FREITAZ QUEIROZ AC 3
24889 EMILIANE DE OLIVEIRA GOMES AC 2
24837 THALIA QUEIROZ DE PAULA AC 1

Curso: 0783 - História - Licenciatura
Unidade: CPTL - CÂMPUS DE TRÊS LAGOAS

INSCRIÇÃO  CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

24825 ADILSON RODRIGUES DE SOUZA AC 1

24691 JOSEANE CARINA BORGES DE
CARVALHO AC 4

24872 LALESKA CRISTINA SILVA DOS
SANTOS AC 2

24732 TÂNIA APARECIDA GOMES PAES AC 3

Curso: 0789 - Matemática - Licenciatura
Unidade: CPTL - CÂMPUS DE TRÊS LAGOAS

INSCRIÇÃO CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

24933 CLÉZIO APARECIDO DIAS
BORGES AC 2

24708 DAYANNY KAROLINY PEDROSO
DE OLIVEIRA AC 3

24673 JANAINA BEATRIZ VAREIRO
GUERRA AC 1

28/07/2022

N° 7847
Pg. 226

Curso: 0796 - Geografia - Licenciatura
Unidade: CPTL - CÂMPUS DE TRÊS LAGOAS

INSCRIÇÃO CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

24875 EDILSON FÉLIX PEREIRA AC 2
24857 PRISCILA DOS SANTOS GARCIA AC 3
24797 RODRIGO SILVA OLIVEIRA AC 1

Curso: 0803 - Sistemas de Informação - Bacharelado
Unidade: CPCX - CÂMPUS DE COXIM

INSCRIÇÃO CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

24800 ADRIELE DA SILVA CONCEICAO AC 2
24919 JOSÉ MARIANO DA SILVA AC 1

24856 THIAGO ALEXANDRE DE
ANDRADE COSTA AC 3

Curso: 0805 - Letras - Português - Licenciatura
Unidade: CPCX - CÂMPUS DE COXIM

INSCRIÇÃO CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

24813 VALESCA OLIVEIRA DE
ANDRADE AC 1

Curso: 0904 - Matemática - Licenciatura
Unidade: CPAR - CÂMPUS DE PARANAÍBA

INSCRIÇÃO CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

24941 ELEM CRISTINA FONTOURA
ACOSTA AC 1

24929 EMERSON GOMES DA SILVA AC 4

24782 IGOR MATEUS DOS SANTOS
MACHADO AC 5

24771 LETÍCIA PASSOS DE SOUZA AC 3
24934 RONISETH CUNHA DOS SANTOS AC 2

28/07/2022

N° 7847
Pg. 227

Curso: 1302 - Engenharia Florestal - Bacharelado
Unidade: CPCS - CÂMPUS DE CHAPADÃO DO SUL

INSCRIÇÃO CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

24674 BEATRIZ SCHENAIDE VITÓRIA AC 3
24834 CÁSSIO FERNANDO SANCHES AC 4

24729 EMILYN CASSY CAMPOS
CABRERA AC 1

24757 WELLIGTON CONCEIÇÃO DA
SILVA AC 2

Curso: 1404 - História - Licenciatura
Unidade: CPNA - CÂMPUS DE NOVA ANDRADINA

INSCRIÇÃO CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

24854 VALERIA ANTUNES SILVA AC 1

Curso: 1408 - Engenharia de Produção - Bacharelado
Unidade: CPNA - CÂMPUS DE NOVA ANDRADINA

INSCRIÇÃO CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

24685 PAULO HENRIQUE DA SILVA
PEREIRA AC 1

Curso: 1702 - Pedagogia - Licenciatura
Unidade: CPNV - CÂMPUS DE NAVIRAÍ

INSCRIÇÃO CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

24737 ADRIANO DE PONTES SOUZA AC 5
24762 ISABELA DIAS ASSIS AC 1
24786 NATHALIE TINOCO DOS SANTOS AC 2

24736 PATRICIA MARIA DE SOUZA
RIBEIRO AC 4

24807 TANIA DOS ANJOS CARAIBA AC 3

  28/07/2022

N° 7847
Pg. 228

Curso: 1704 - Arquitetura e Urbanismo - Bacharelado
Unidade: CPNV - CÂMPUS DE NAVIRAÍ

INSCRIÇÃO CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

24686 FLÁVIO MANTOVANI DE MATTOS
PINHEIRO AC 9

24832 GIOVANA DUARTE PRADO AC 1

24749 JANAINA MARILUCE LANCONI
DE MORAIS AC 6

24761 JOAO MARQUES DOS SANTOS
NETO AC 5

24706 LÍVIA MIOLA CANALE AC 2
24731 LUCIMÉLIA APARECIDA ROMÃO AC 8
24874 MARIO CESAR PESTANA AC 12
24710 RUTIELI WILCHEN DA SILVA AC 3
24896 SONIA REGINA FERREIRA AC 11
24753 VINICIUS MOREIRA ALVES AC 10
24897 VORLEI TADEU XAVIER DA SILVA AC 4
24768 WUALDIMIRA SPINOLA MENDES AC 7

Curso: 1801 - Matemática - Licenciatura
Unidade: CPPP - CÂMPUS DE PONTA PORÃ

INSCRIÇÃO CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

24672 FRANCILENE VIERA MULLER AC 1

24880 MARCO AURÉLIO SARAIVA DE
SOUZA AC 2

Curso: 1802 - Sistemas de Informação - Bacharelado
Unidade: CPPP - CÂMPUS DE PONTA PORÃ

INSCRIÇÃO CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

24670 DOUGLAS DOS SANTOS COSTA AC 3

24695 EVARISTO MARTINS DOS
SANTOS AC 2

24680 GUILHERME GIOTTI SICHELERO AC 1
24858 JOHNATHAN CABRERA MIGUEL AC 5
24888 ROGÉRIO BARBOSA DA SILVA AC 4

  28/07/2022

N° 7847
Pg. 229

Curso: 1829 - Pedagogia - Licenciatura
Unidade: CPPP - CÂMPUS DE PONTA PORÃ

INSCRIÇÃO CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

24689 RICARDO ANTONIO PEREIRA
VELHO AC 1

Curso: 2111 - Engenharia Civil - Bacharelado
Unidade: FAENG - FACULDADE DE ENGENHARIAS,

ARQUITETURA E URBANISMO E GEOGRAFIA
INSCRIÇÃO  CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

24764 ALESSANDRO CACERES
ORTUNHO AC 3

24840 ALEXANDRE RODRIGUES DE
PAULA DA SILVA AC 8

24842 ANA PAULA SERRA VICTORIO AC 6

24836 DIEGO OLIVEIRA DE SOUZA
NETO AC 4

24859 FERNANDO VIEIRA GONÇALVES
GUIMARÃES AC 12

24865 GABRIEL FERNÁNDEZ DE
OLIVEIRA AC 9

24679 GIOVANA GONZALES AC 14
24755 GUILHERME COELHO SOARES AC 13
24742 HENRIQUE SAMPAIO CORTES AC 5
24821 JEAN LUCAS CALDAS GUINOSSI AC 11
24767 JULIA SHIBAYAMA KASAE AC 10

24775 LEONAM LUCAS MOURA
BEZERRA AC 7

24937 LUANA VERA IRALA AC 2
24748 MATHEUS FRANÇA DA SILVA AC 15
24879 ROSIEL LEITE VITAL AC 1

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Costa Argemon Vieira,
Pró-Reitor(a), em 27/07/2022, às 17:02, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php? 28/07/2022

N° 7847
Pg. 230

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 3435868 e o código CRC F0453E6E.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.007624/2021-28 SEI nº 3435868

28/07/2022

N° 7847
Pg. 231